
 

 

 

 

 

 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 14 
 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 

 

РЕШЕНИЕ 

25 августа 2016 года № 17-1 

 

О рассмотрении коллективной жалобы 

Иванова С.Д., Шляхтиной В.С., Гусевой О.Г., Элкониной Е.Л.,  

Яшиной А.Н., Рудич А.А. 

 

Рассмотрев жалобу Иванова С.Д., Шляхтиной В.С., Гусевой О.Г., 

Элкониной Е.Л., Яшиной А.Н., Рудич А.А., Территориальная избирательная 

комиссия № 14 установила. 

По мнению заявителей поведение кандидата Грэйс Н.Е. является 

неадекватным и агрессивным, в связи с чем они просят ТИК № 14 

ходатайствовать  перед судом о проведении принудительного 

психиатрического освидетельствования кандидата в депутаты 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 

Натальи Грэйс. В соответствии со статьей 29 Федерального закона «О 

выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации» это не отнесено к полномочиям окружной 

избирательной комиссии. 

   Частями  4 и 5  статьи 41 Федерального закона  от 22 февраля 2014 года  

№20-ФЗ «О выборах депутатов Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации» определен перечень сведений, 

предоставляемых  кандидатами в окружную избирательную комиссию. 

Предоставление справки о психическом состоянии кандидата законом не 

предусмотрено. 

 



   Статьей 76 Федерального закона от 12 февраля 2002 года  № 67-ФЗ «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации» определены основания отмены решения 

комиссии о регистрации кандидата. Заявителями не предоставлено сведений, 

достаточных для обращения в суд с заявлением об отмене решения комиссии 

о регистрации кандидата Грэйс Н.Е. 

На основании вышеизложенного Территориальная избирательная комисия 

№ 14, осуществляющая полномочия окружной избирательной комиссии по 

выборам депутатов Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации седьмого созыва по одномандатному избирательному 

округу № 213 Город Санкт-Петербург - Северный одномандатный 

избирательный округ,  

решила: 

1. В удовлетворении жалобы отказать. 

2. Поручить руководителю рабочей группы по информационным спорам 

и иным вопросам информационного обеспечения выборов ТИК № 14 

Афонину В.Р. подготовить ответ заявителям. 

3. Разместить настоящее решение на сайте Территориальной 

избирательной комиссии № 14 в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя ТИК № 14 Суранову Л.В. 

 

 

Председатель Территориальной 

Избирательной комиссии № 14    Л.В. Суранова   

 

Секретарь Территориальной 

Избирательной комиссии № 14    О.А. Новикова 

 


